令和３年１月７日
保護者様

市川市立冨貴島小学校
校 長  小 篭  宏

緊急事態宣言発令時における本校の教育活動について

 厳冬の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃から本校の教育活動にご
理解とご協力をいただき、ありがとうございます。今年もよろしくお願いします。
 さて、本日発令の緊急事態宣言を受け、本校の教育活動について下記の通り対応いたし
ますのでお知らせします。本校では、感染拡大防止策をしっかりと行うとともに子ども達
の安全を第一に考えながら、教育活動を進めてまいります。保護者の皆様におかれまして
は、今後とも、ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 期間：令和３年１月８日（金）～ 緊急事態宣言解除まで（１か月程度）
２ 目的：感染予防に努めながら、学校での学びを継続する。
３ 本校での具体的な対応

原則
〇マスクの常時着用（登下校・休み時間・体育を含む）
〇三密の回避
〇手洗いの徹底

（１）学校教育活動

〇課外活動の休止
弦楽部・まなびくらぶについて、当面の間、活動休止

〇学校行事の中止  ヘルシースクール講演会（１月２５日）中止
〇学校行事の検討

・ 土曜参観（２月２０日）は中止の方向で検討。決定後、速やかに連絡する。
・ ６年生ありがとう集会（２月２６日）の実施方法を検討。

〇来校者の制限
〇多くの児童が集まる場所（ゆとろぎの部屋）についての使用制限

裏面へ続く

〇清掃方法の変更
・ 雑巾を使用した床掃除を行わない。
・ 児童によるトイレの便器掃除を行わない。

〇火・木・金の下校時刻変更
清掃方法の変更に伴い、清掃時間を短縮する。
そのため、下校時刻を１月１２日（火）より変更する。

（月～金） ５校時日課 １４：１５下校  ６校時日課 １５：００下校

（２）学習活動

〇密集，接触，大きな声，飛沫が飛ぶ、グループワークなど感染拡大につながる懸
念のある学習活動を制限する。
〇教具を共有する活動を行う場合は，学習の前と後の手洗いを徹底する。

【音楽】
・マスクを外す管楽器演奏（鍵盤ハーモニカ，リコーダーなど）を休止し，打楽器
などの演奏を中心に行う。
・合唱時は，必ずマスクを着用し、前後左右とも，最低１ｍの間隔をとる。
【体育】
・マスクを着用してできる学習活動を行う。
【その他の教科・領域】
・調理実習は行わない。
【委員会活動，クラブ活動】
・１月１２日以降の委員会活動，クラブ活動は行わない。
・委員会の常時活動は，必要最小限で行う。
・１月１４日のクラブ見学は中止し、３年生へクラブ紹介の資料配付で代替する。
（１月１４日 全学年１４：１５下校）

４ その他

・ お子様が少しでも体調不良な場合は、無理をせず、休ませてください。また、家族
が体調不良の場合、体調が回復するまでお子様の登校を控えてください。

・ 体調管理について一層強化してまいりますので、引き続きご家庭での検温と健康
観察をお願いいたします。

	緊急事態宣言発令時における本校の教育活動について
	記